Spīritu vt homo. Ezech. xi. d. Spir/ tū nouū tribuā in viscērib' eoz. j. xij. d. Mandatum nouū. Eph. iij. f. Renouamī spū mēris vř rē. L. b. i. v. In/ noua dies nřos sic a principio. Seq: a Et ambulabat iesus i tēplo i porticu salomonis. i. in religiosi r dericijs. S; p qd dī ibi ābulare: quia nō pōt ibi sedere: sic of qua/ re facit bos i prato. An Ben. iij. b. Ambulabat ad aurā post meridie: significās q iā nō habebat requiē in adā. Eccl. xliij. a. In oib' requiē q̄siuit. d Circū dederūt q eū iudci r dicebāt ei: Quousq animā nostrā tollis: Si tu es christus dic nobis palam: Ipsi regent typum quorundam qui de nouo intrauerunt religionem: vel de nouo resiliunt a peccatis: qui temptantur aliquando/ et dicunt: * Si tu es christus

Ps. 111.

Ps. 41.

Si tu es christus: id est messias venturus quem homi-
neri putabat: sed p[ro] oib[us] regnatur: **D**ic nob[is] palā:
Slo. Nō s[er]uatē rē. Si hoc diceret: statim caperet eū q[ui] cōtra
augustū faciētem. Si nō: diceret: non ergo creditis ei: Ideo
ipse responsum temperat. Unde sequitur: **R**espondit
eis ies[us]: Loquor
vob[is] v[er]ba doctrine
que nemo ali[us] vniq[ue]
locut[us] est: et ideo po-
testis me per ea co-
gnoscere. **E**t ita
mē non creditis.
Verba: et nō solū ver-
ba sed et f[acta] Opera

Si tu es christus dic nob[is]
palam: **R**espondit eis iesus:
Loquor vobis: et non credi-
tis. **O**pa q[ue] ego facio in nomi-
ne patris mei: hęc testimoniū

que ego facio in nomine patris mei: id est ad gloriā
patris: non meā propriā et separatam: **H**ęc testimo-
niū perhibet de me: quoniam sum deus et messias. Unde. j.
xv. d. Si opera nō fecisse in eis que nemo alius fecit: peccatū
non haberent. Unde etiam quidam ipsorum dixerūt. s. ix. c.
Quomō pōt hō p[ro]p[ri]o talia signa facere: Et. s. iij. a. Nemo
potest facere hęc signa que tu facis: nisi fuerit deus cum eo.
Sed vos non creditis. q. d. doceo s[ecundum] scripturam: fa-
cio opera supra naturam: et tamē non creditis mihi: Unde su-
persuasi[us] esset si diceret vobis q[uo]d s[er]uatis. Scio enī q[uo]d tēptādo q[ue]-
ritis. Et subdit: cur nō credāt: **Q**uia nō estis ex ouib[us]
meis. Chrys[ostomus]. q. d. oia compleuit q[ue] pastorē facere oportebat:
vos autem non sequimini: nō quia nō s[un]t pastor: sed quia vos
nō vultis e[ss]e oues. Hoc autē dicebat vt studeret fieri oues. Et
nota s[ecundum] Chrys[ostomum]. ab illo loco: Circūdederūt ergo eū iu-
dei. Corrupta erat eor[um] mēs et callida: q[ui] enī nō poterāt infer-
re calumniā operib[us] / insidiant vt captāt eū in sermonib[us]: ideo
interrogāt vt possint capere. Et vide peruersitatem et alterca-
tionem eor[um]: quādo cōcionabatur et per sermones erudiebat:
tūc dicebat: q[uo]d signum ostēdis. s. vj. d. Quādo alia signa fa-
ciat: tūc dicit ei: **S**i tu es christ[us] dic nobis palā. Operi-
bus clamantibus / verba requirunt: et verbis docētib[us] / ad ope-
ra defugiunt: ad contrariū semper stantes. Et nota qualiter
maliciā cooperiūt: p[ro]mittūt enī verba adulationis: **Q**uo-
usq[ue] animā nostrā tollis: Videbat enī amoris discendi
verbū et dilectionis esse cutisā: sicut Matth. xxij. b. **B**a-
gister scim[us] q[uo]d verax es rē. Et de septē viris mulieris: **I**bidē.
c. Eodem modo. s. viij. a. quando querunt de iudicio mulie-
ris adulterę. **S**i tu es christ[us] dic nobis palā: hoc
dicunt vt eum de factantia accusent / velut cęsari contrarium.
Chrys[ostomus]. Sed et modus interrogatōis plen[us] erat odio:
Dic nobis palā: Et nimirū cum p[ro]p[ri]atione omnia vi-
cebat in festiuitatibus assistens semper / et nihil occulte loque-
bat. j. xviij. d. Ego in abscondito locutus sum nihil. **O** autē
non discendi sed temptandi gratia quererent: ipsa lapidatio
secura monstrauit. Quē enī ita fidedignum esse estimabant:
vt de seipso testantem susciperēt / parua queq[ue]dam locutum / cō-
festim lapidauerūt. Item patet q[uo]d temptando quebāt: quia
multoties hoc eis significauerat et verbis et operib[us]. i. q[uo]d esset
christus. s. iij. d. Ego sum qui loquor tecum: dixit samarita-
ne. Et. s. iij. c. Et qui loquit tecum / ipse est: et hoc dixit cęco.
Et illis etiam dixit idem / et si non ita: sed per talia verba et per
opera. Unde patet q[uo]d temptando querunt. **R**espondit
eis. Matth. xxij. d. Illis querētib[us] dolose: **B**agister / scim[us]
quia verax es rē. arguit eos dure / dicens: Quid me tempta-
tis hypocrite? Per hoc ostendēs quoniam nouit abscondita
mentis eor[um]: **H**ic autē nihil loquit: per hoc erudiens nos nō
de oib[us] arguere eos q[uo]d insidiant: sed p[ro]p[ri]e mansuetudine hu-
militate multa dissimulare. **U**n̄ etiā **P**rouer. xxvj. a. vtrūq[ue]
dicit: Et responde stulto rē. Et nō respōde stulto. Quia ergo
dementię erat operib[us] ipsam ostendētib[us] sermonis querere
testimoniū: audi qualiter eis respondit / simul insinuans quo-
niā hoc superflue quebāt / et nō p[ro]p[ri]e discendo: et ostendēs quo-
niā voce q[ue] est p[ro] verba manifestiore dedit vocē: scilicet que est p[ro]
opera. **U**n̄ dicit: **L**oquor / vel dixi vob[is] / multoties. s. me
esse christum: **E**t non creditis. Et hoc per opera dixerat:

Unde subdit: quia. s. **O**pera que ego facio in noie
patris mei: nō ei contraria / vt mihi imponitis: **H**ęc
testimoniū perhibent de me. q. d. patet q[uo]d superflua et sub-
dola est v[est]ra interrogatio: q[ui] si operib[us] non creditis / quali-
ter v[est]ris crederetis: i quo aperit maliciā eor[um] q[ue] simulabāt tūc
a nudo eius s[er]uo sua-
deri: qui tot non sunt
suasi operib[us]. Et sub-
dit cur non credunt:
Sed vos non
credit[is]: quia nō
estis ex ouibus
meis. q. d. nō est cul-
pa in me: qui feci om-

nia que sunt pastoris: sed in vobis qui non vultis esse oues.
Ques mee vocem meā audiunt / per fidē: **E**t
ego cognosco eas: per approbationē vel p[ro]destinationē:
Sic cōtra d[omi]n[u]m malas nescire: **M**atth. vij. c. et. xxv. a. **E**t
sequunt me: per imitationem et beatitudinē: vt dicit Slo.
De qua beatitudine ostendit: **E**t ego vitam eternā
do / vel dabo eis: audiētib[us] fidē / et sequētib[us] operis imi-
tatione. Chrys[ostomus]. **H**is p[ro]missis scalpit eos vt eos eri-
gat et in desiderium sui cōmutet. Et nota q[uo]d ista quatuor pos-
sunt referri ad illa quatuor Roma. viij. f. Quos p[ro]destina-
uit / illos et vocauit / iustificauit / et magnificauit: vt p[ro]destina-
tio referat ad cognitionem: et vocatio ad auditum: et iustifica-
tio ad secutionem: et magnificatio ad vitę eterne dationē. Et
s[ecundum] hoc exponit: **Q**ues mee vocem meā audiūt:
qua voco eas. Et bene dico vocē. **E**t id est q[ui]: **E**go
cognosco eas: id est ab eterno p[ro]eligens: vnde et voco: q[ui]
quos p[ro]destinauit voco. **E**t sequunt me: in iusticia:
Et ego vitam eternā do eis / in magnificētia. Sed q[ui]
p[ro]miū nō solū ē in adeptione boni: sed in euasione mali / subdit:

Et non peribunt
Si tu es christ[us] .i. si ita dulcis es et tante cōsolatiōis
vt dicit p[ro]dicatores: **D**ic nob[is] palā: p[er] effectū. Sic enī
q[ui] de egypto extierūt murmurabāt: **C**ōtra q[ui] d[omi]n[u]s. j. Cor. x. b.
Necq[ue] murmurātes sicut quidā murmurauerūt: et a serpētib[us]
perterūt. **R**espondit eis iesus: Loquor vobis: interius
p[er] inspirationē: exterius p[er] scripturas et b[en]eficior[um] largitionem.
Et nō creditis: adhuc dulcedinē mellis non sentitis: q[ui]
adhuc palatū insectū habetis. **O**pa q[ue] ego facio rē. i.
miraculū q[uo]d feci in dimittēdo peccata tua: debet esse testimo-
niū q[uo]d cōsolationes confero. Vel aliter vt sit hic p[ro]thema.
Loquor vobis et nō creditis. Nō credim[us] autē v[est]ris
christi. p[ro]pter q[ui]tuor vel quinq[ue]. **O** nobis displicet. Eccl. xxi. c.
Auduit luxuriosus et displicebit ei: et p[ro]p[ri]et illud post dorsū
suū. **I**tem: q[ui] sunt cōtraria sapiētie n[ost]re. j. Cor. ij. d. Animalis
hō nō p[er]cipit q[ui] sūt sp[iritus] dei: stulticia est illi et nō pōt itelligere.
Item: q[ui] de talibus nō cogitam[us]. **P**rouer. xvij. a. Nō recipit
stult[us] verba prudētie nisi ea dixerit q[ue] versant[ur] i corde ei. **I**tem:
q[ui] fingim[us] ea dicta ad terrorem / non ad veritatē. Unde **M**iere.
xxxvij. a. De industria dissoluit man[us] viroz bellatoz. **I**tem
q[ui] nō videm[us] penas quas cōminat. **M**iere. xx. b. Factus sum
in derisū tota die: q[ui] omnes sublamnat me: q[ui] tā olim loquor
vociferans iniquitatē et vastitatē clamito: et fact[us] est mihi ser-
mo d[omi]ni i opprobriū et i derisū. **O**pa q[ue] ego facio i noie
patris mei: hęc rē. q. d. nō loquor tm̄ verba sed ago bona
et intētiōe recta: et iō recipere deberetis tale testimoniū: q[ui] hi
duo vel tres testes sufficiūt: **D**euf. xix. d. **I**n nomine d[omi]ni
rē. Act. j. a. **E**ppit iesus facere et docere. **S**ed vos nō
credit[is]: q[ui] nō estis ex ouib[us] meis. s. viij. d. **Q**ui ex deo
est verba dei audit. **I**bi req[ui]re de hoc. **Q**ues mee vocē
meā audiūt. **P**s. **M**os autē p[ro]plus eius et oues pascuę ei.
j. xx. d. **M**aria audita voce christi dicētis: maria: recognouit
eū: et r[ati]ōdit / rabboni. **J**ob. xliij. d. **T**ocab me: et ego respōde-
bo tibi. Et nota q[uo]d oues nō respōdēt: sed fugiūt ad vlularū lu-
porū. **U**lulat[us] aut[em] sūt rēp[ro]bationes d[emon]ū: vel cantilenę et le-
nocinia maloz: et b[en]ioi. **N**ō sunt q[ui] ad hęc currūt: sed
qui verbū dei lib[er]et audiūt. **E**tera nō mutant.

Doraliter

Quattuor mo-
dis nō credim[us]
verbis christi

P[er] 92.

[Marginal notes on the left side of the page, including the name 'Johannem' at the top and various scriptural references and commentary.]

Erabijt iterum trans iordanem: Per quem transijt significavit recessum de iudeis ad gentes. **In** enim locum ubi erat iohannes baptizans primu. s. iij. c. De collaris erat ia iohannes: vt dicitur Matth. xij. b. **Et mansit illic:** docēs z miracula faciens: vbi prius iohannes docuerat. Et nota qd sicut dicit Chryso- mus: cu christus ma- gnum quid et excel- sum de se locutus fu- rat: velociter recede- bat vt remitteret co- rru furdz z sedaret z desceret passio inul- die p absentia ei: qd z nuc fecit: sicut ha- bet. s. vij. g. z. ix. a. z ibi dicit: qd exiuit de

Et abijt iterum tras iordanē in eum locum vbi erat iohan- nes baptizans primū: et man- sit illic. Et multi venerunt ad eum: z dicebant: quia iohan- nes quidem signum fecit nul- lum. Omnia autem quecūq; dixit iohannes de hoc vera

templo: z pteritis vidit eum zc. Sed queritur: cur locum quod iuit determinavit euangelista: Et dicit Glo. qd per hoc ostendebat se esse impletionem vmbz iam cessantis. Iohan- nes enim cuius locum pzedicationis intravit: legem signifi- cat. Chrysostronus aliter soluit ad litteram: dicens: qd locum designat euangelista: vt discas: quonia propterea abijt illic vt reminisceret eoz que illic facta sunt et dicta a iohanne bap- tista: z testimonij ipsius iohannis de christo: Ecce agnus dei. Unde z venientes illic: statim meminerunt iohannis: sicut di- citur hic: **Et multi venerunt ad eum z dicebant quia iohannes quidem signum fecit nullum:** id est nullum miraculu: vt dicit Glo. Et quicquid dicebat testimo- nium perhibebat huc. Ergo huc credendu tanq maior iohanne: quia signa facit z tanq testificato a iohanne. Et hoc est: **Omnia autem quecūq; zc.** Vel fm Chryso- stomo: Iohannes quidem signum fecit nullum. Uide qualiter coplicant syllogismos indubitabiles. Iohannes qui- dem nullum facit signum: hic autem facit: quare et huc eius pzeminentia ostendit ad iohannem. Si igitur illo nullum si- gnum faciente crediderunt: multo magis huc credendum. Et quia iohannes testatus fuerat christo: ne propter hoc quia nullum signum fecerat putaretur indignus ad testimonium enuncian- dum: subdunt: **Et omnia autem quecūq; dixit iohannes de hoc vera sunt:** vel: erant: quasi et si- gnum nullum fecit: tamē omnia veraciter dixit: z per hoc eos attrahent ad christum. Deminerunt enim verborum que dixerat iohannes: ipsum esse fortiorē se z lucem z vitam et veritatem: z reliqua omnia que dixerat. Deminerunt etiā vo- cis que desuper delata est in iordanem: z spiritus qui in colum- be specie apparuit: que z ostēdit eum omnibus: z cum his etiā eam que miraculis ipsius christi erat demonstrationem con- spexerūt: et sic certiorabant syllogizantes sic: Si iohanni cre- dere oportebat: multo magis huic cum iohannis testimonio et signorum. Unde sequit: **Et multi crediderunt in eū:** sic quasi: sicut dictum est.

Rat autem quidam laza- rus zc. **Expo. Ca. XI.** In hoc capitulo primo agitur de resuscita- tione lazari. Secundo de quorūdam iudeorum fide vi- so miraculo: et de quorūdam aliorum machinatione in chri- stum: ibi: **M**ulti ergo ex iudeis venerant. Tertio de ppheta caiphe: ibi: **U**nus autem ex ipsis caiphas no- mine zc. Quarto de fuga christi z recessu: z qualiter in hieru- salem requirebant eum ante diem festum: ibi: **J**esus ergo iam nō palā ambulabat zc. Sic ergo: **E**rat autē quidā nobilis z magne opinionis z domus ei. Et notifi- cat eū a fama: cu dicit: **Q**uidā. Et a noie: cu dicit: **L**azarus. Et ab infirmitate: cum dicit: **L**anguens: vel fm Chry- stomo: **I**nfirmans. Multū enim diffundit rumor qd magni infir- manur. Et a loco: cum dicit: **B**ethania. Et quia duplex fuit bethania. Una circa iordanem: de qua habetur. s. i. d. Alia prope hierusalem: ideo determinando subdit: **D**e

castello marie et marthe sororum eius. Et ista erat prope hierusalem itadijs quidecim: vt dicit. j. codē. c. Et nota: qd qz iste mulieres familiariores erāt christo: z notiores erāt in euangelio: quia alij euangelistę agunt de eis: ideo iohan- nes euangelista notificat hic lazarum per eas. Unde subdit:

Erat autē quidam lan- guens lazarus a betha- nia: de castello marie z marie soroz ei. Maria autē erat q vnxit dñm vnguento z extertit pedes ei capillis suis:

Maria autē erat q vnxit do- minū vnguento. Luc. vi. f. **E**t extertit pedes ei capillis suis: sicut habetur in eodem Luc. vi. g. Quia enī multę erant huius no- minis: ne erremus p nois similitudine ostēdit euangelista q sit ista ex notissima actione.

Moraliter: **E**rat autē quidam languens zc. Tres tangunt perionę in bethania: Lazarus: martha: z ma- ria: que significant tria genera hominū in ecclesia: Infirmos siue incipientes: pscientes z perfectos. Vel pzelatos: contu- gatos z deo dicatos: qui significant per noe et iob et daniel: Ezech. xliij. e. Et per petrum: iacobum z iohannē: qui inter- sunt resuscitationi puellę: Marci. v. d. Et transfigurationis: Matth. xvij. a. Itē significant per illos qui sūt i agro z mo- la z lecto: Matth. xliij. d. Et nota qd lazarus infirmus z mo- ritur: Sic pzelati frequētius magis torpent in bono et mo- riunt in malo. Unde loth inebriat: Gen. xix. g. Et petrus ne- gat: Matth. xxvi. g. Et nota qd sorores eius rogant pro eo resuscitando: z resuscitatur: Sic debet plebes rogare p pze- lato suo. Quaru duo sunt genera: aut virgines: aut cōiuga- ti: vel actiui z contemplatiui: quas pzelatus debet habere p sorozibus: vt sorozie et castę eas diligat: z se non extollat: sed quasi cōqualis sit: fm illud Eccl. xxxij. a. Rectorem te po- fuerit zc. Vel aliter: **E**rat autē quidam languens: per torpore ignauę z accidie: vt aliquis claustralis. De quo languore dicit Eccl. x. b. Languor proluxioz grauat medicū: id est pzoem siue pzelatum. Apoc. iij. c. Utinam frigidus esses aut calidus zc. Proverb. xvij. b. Qui mollis et disso- lutus est in opere suo: frater est sua opera dissipantis. La- zarus quidem interpretatur adiutus domini siue auxiliatus a domino: Et ideo mirum est qd claustrales torpent cum pze- sto sit eis dominus auxiliari. Ps. Clamauit ad me z ego ex- audia eum: cu ipso sum in tribulatione zc. Esa. xlix. c. In tem- pore placito audiu te. i. qd intrasti religionē. Ps. Tempus beneplaciti deus: Et i dieb salutis auxiliari sum tui. Unde dñs talibus cōmemorat quod plures abraę recitat: Ego sū dñs q eduxi te de hur chaldęoz. i. de igne feroctis. i. demonū. Uñ significant p pueros: Daniel. iij. c. **B**ethania: q interpretat domus obediētę: z significat claustrum. **D**e castello marie z marthe sorozum eius. In claustro suę quidam cōtemplatiui: quidam actiui. Maria enim que sedet ad pedes domini et audit verbum eius: vt dicit Luc. x. g. significat cōtemplatiuos. Martha autem que saragebat circa frequēs ministeriū: significat actiuos: qui olim conque- rebant de cōtemplatiuis. Et sicut dicit Berni. Felix illa do- mus in q martha cōquerit de maria: sed hodie fere infelices sunt omnes: quia maria conquerit de martha. Et nota qd la- zarus est de domo: qz in omni domo est aliquis infirmus sup- portandus inter bonos: z iste debet esse frater marie z marthe: quia boni infirmos et pusillanimes debet diligere fraterne z p eis orare. Gal. vj. a. Si poccupat fuerit hō i aliq delicto: vos q spirituales estis zc. **M**aria autē erat q vnxit dñm vnguento. Cōtemplatiui vngūt triplici vnguento: Cōtritiōis: deuotiōis: z cōpassiōis siue pietatis. **E**t ex- tertit pedes eius capillis suis: quod est: quando diuites sua superflua dant pauperibus: qui sunt membra christi.

* Culus frater lazarus

Moraliter

Ps. 90.
Ps. 68.
Scl. 15. b.

Cuius frater lazarus infirmabatur. Barla fam osioz erat: ideo sine martha hic ponit. Et nota q de ista martha comunit habet ecclesia q sic illa peccatrix: de qua habet Luc. vii. f. que vnxit pedes iesu. Et de qua etiam habet Matth. xxvi. a. Et hoc vult Augustin' z Rab. Chryfostom' tamen super hunc locum dicit: Hic quidam dubitant qualiter chrisus sustinuit mulierem vngentem eum: et capillis tergentem. Ergitur primu quide illud necessarium est discere: quonia non hec fuit meretrix illa que in Matth. xxvi. neq illa que in Luca. vii. Etiam ille quidem meretrices fuerunt mulieres z multis plene malis: hec autem honesta z studiosa: etenim z circa susceptione studuit christi. Ergitur quonia quidem non fuit hec illa manifestu est: sed cuius gratia aut quis illam que Matth. xxvi. vel Luc. vii. suscepit christus vt vngeret se: vt soluat maliciam eius: vt ostendat misericordia suam: vt discas quonia non est egritudo vincens eius bonitatem. Hieronym' sup Matth. xxvi. picit: Nemo putet eandem esse que super caput effudit vnguentum: Matth. xxvi. et que super pedes: Luc. vii. Illa enim z lachrymis lauit z crine tergit: z manifeste meretrix appellat: de hac autem nihil tale scriptum est. b. Misertur ergo sorores eius ad eum: vt se a dolore liberarent z fratrem ab egritudine. Sed Chryf. querit: cur non ipse relicto fratre venerunt sicut centurio: Matth. vii. a. et regulus. s. liij. g. sed mittunt: Respōdemus: quia confidebant vehemēter de christo: z multa ad eum familiaritatem habebat. Item quia mulieres erant infirmę z a luctu detinebant. Quia enim ex contemptu hoc nō fecerunt / postea ostenderūt. Tertia ratio est: quia nō debent mulieres discurrere neq vagari. Sed quo miserūt / Augustin' dicit q trans iordanem in locum vbi fuerat: sicut dicit supra primo capitulo. c. Dicitur: Domine ecce quem amas infirmatur. Augustin'. Non dixerūt: veni. Amati em tantummodo nūciandū fuit: Nō autē sunt dicere: veni z sana / sicut z regul' : nec autē sunt dicere: vbi iube / z hic fiet: sicut centurio: Matth. vii. cui' fides comēdat. Nihil hōz istę dixerūt: sed tārumodo: Dñe ecce que amas infirmatur: sufficit vt noueris: nō em amas z deseris. Chryf. Nō dixerūt: Ecce lazarus infirmatur: sed: ecce que amas infirmatur: in p̄tationē volētes attrahere christū p̄ hec verba. Adhuc em ei vt homini attēdebāt: Ad pater ex b q dicit. j. eodē: Dñe si fuisses hic zc. d. Audiens autē iesus dixit eis. i. mādauit eis p̄ nūcios. Vel. eis. i. nūcios. e. Infirmitas zc. Chryf. Quia debebat illis duob' dieb' manere: interi nūcios remisit hec annūciātes: Infirmitas hec nō est ad mortē: ita. f. vt remaneat in morte: f. Sed p̄ gloria dei. i. ipsi' christi vt manifestet esse de'. Unde sequit: Et gloriificet fili' dei p̄ eā infirmitatē vel mortē a qua suscitauit eū. Glo. Augl. Dei. Cui' dei: Ar. f. gloriificet fili' dei. Ecce se desū dicit: cōtra illos qui dicunt filiū dei nō esse deum. Chryf. Istud / vt non est causale / sed cūctus: nā euenit quidē aliunde infirmitas. Alius est autē ea in gloria dei. Chryf. Unā gloria dicit ei' z patris. Dicit enim / Dei: z patris induxit vt gloriificet fili' dei. In hoc autē admirandę sūt sorores eius / qm audientes q nō est ad mortē: z vidētes eū mortuū nō scādalicatę sunt in cōtrariū re facta: sed accesserūt ad dñm: z nō estimauerūt eū eē mēritū. b. Diligebat autē iesus marthā z sororē eius mariā: quas tamē permittit tritari. k. Et lazarū: que voluit infirmari z mori. Chryf. Hoc dicit euāgelista / erudiens nos nō tritari si qua infirmitas facta fuerit circa studiosos viros z deo amicos. Vult em eū viderint aliquos ex his q deo placēt pati aduersa: vt infirmitatē vel inopiā vel aliq̄ tale / scandalicant: nescientes q eorū qui deo maxime sunt amici est hoc. i. pati: qz z lazarus ex amicis erat et infirmat' est. Uñ. s. Ecce que amas infirmatur. l. Et gaudiuit a nūcijs: m. Qz infirmabatur tūc qdē

mansit in eodem loco: vbi nūcijs eū inuenerūt tras iordanē. n. Duob' dieb' nūcios interi remisit q dicerēt: Infirmitas hec nō est ad mortē. Sed qre mansit: Respōdet Aug'. Distulit sic sanare vt posset resuscitare. Chryf. plen' dicit: Hāsit christ' vt expiraret interi lazar' z sepeliret: ne qd dicere possit: qm sp̄ por fuit. i. epilepsia: vt qm dissolutio fuit. i. palyfis: vel stductio fuit. i. apoplexia z nō moro: p̄tea tāru mā sit vt dicat qm fetet. Deinde post

ha' p̄ctō vel corpore. b. Misertur g sorores ei' ad eū dicētes: Dñe ecce que amas infirmatur. Sicut z boni claustrales p̄ fratre q est in accidia vel peccato debēt mittere nūciū ad dñm. i. deuorā orōne: qz sic dicit Cassiodor' sup illud Ps. Intra in conspectu tuo oratio mea: Digna est virtus purę orationis: q̄ qm quēdā p̄sona ad deū intrat z mandata p̄ agit quo caro puenire nequit. Eccl. xxxv. c. Oratio hūilantia se nubes penetrabit. Jaco. v. c. Infirma q̄s i vobis inducat p̄byteros eccle: z orēt sup eū / vnguētes eū oleo i note dñi: et ofo fidei saluabit infirmū. Eccl. xxxviij. b. Ipsi enim dñm deprecabunt vt dirigat requiē eor' z sanitate p̄pter cōuersationē eorū. Pro se etiā debet orare accidiosus. Uñ Jaco. v. c. Tristat aliq̄s vestrū orat equo aīo z psallar. Itē Eccl. xxxviij. a. Filij in tua infirmitate ne despicias teip̄s: sed ora dñm z ipse curabit te. Et nota q dicit: Ecce quem amas zc. Dñs em etiā p̄ctōrē ferentē distigat. Matth. ix. b. Nō veni vocare iustos s̄ p̄ctōres. Luc. xv. b. Gaudū est i celo sup vno p̄ctōrē zc. Sap. xj. d. Nihil odisti eor' q fecisti zc. Et nota q ē triplex amor maxim': z q̄libet eor' maior est amor quibz de' ad p̄ctōrē. Est em amor sp̄sī ad sp̄sā: s̄ maior dei ad nos. Uñ Dierē. iij. a. Vulgo dī: Si dimiserūt vtr' zc. tñ reuertere ad me dīc dñs: z ego suscipiā te. Esa. xxx. e. Erūt aurei iug audientes hūbū post tergū monētis. Itē ē amor marit' ad filiū: q etiā maior dei ad nos p̄ctōres. Uñ Esa. xlij. d. Nūqd pot obliuisci mater zc. Ps. Demor ero raab z babilonis scietūm me. i. illi q me cognoscūt hoc sciat. Per raab intelligunt peccātes ex fragilitate: p̄ babilonē illi q ex certa malicia. Itē est amor corpis ad animā: quo maior ē amor dei ad peccatorem. Unde Dierē. xij. b. Dedi dilectam animā meā i manus inimicor' meor'. Item. s. x. b. Animā meā pono pro ouibus meis. Roma. v. c. Comendat deus suam charitatē in nobis: quia cum adhuc peccatores essemus pro nobis mortuus est. d. Audiens autē iesus dixit eis: Infirmitas hec nō est ad mortē: sed p̄ gloria dei: vt gloriificet fili' dei per eam. Itē domin' dat spem orātibz p̄ peccatoribus: q eis cooperat infirmitas in bonū: sicut dicit Roma. viij. e. Omnia eis cooperant in bonū zc. Et dicit Glo. Enā casus mortalis peccati. b. Diligebat autē iesus martham: id est actiuos: k. Et sororem eius mariā: id est cōtemplatiuos: l. Et lazarū: id est peccatores z infirmos: ideo dominus libenter bonos exaudit pro eis rogātes. l. Et ergo audiuit quia infirmabatur tūc quidem mansit in eodem loco duob' diebus: Auditis nūcijs: id est orationib' non statim liberat domin' peccatorem vel temptatum: sed differt quādoqz: vt ipsa dilatio stimulet peccatorem ad conuersionem. Roma. ij. a. An ignoras: quia benignitas dei ad penitentiam te adducit: Baruch. ij. g. Populus enim durę cerulcis est in terra captiuitatis sue / redibunt ad cor suum. Ps. Multiplicatę sunt infirmitates eorū. Item quia gratior est sanitas post longam infirmitatem. Ps. Statuit procellas eius in auram: et siluerunt fluctus eius: id est temptationes: et letati sunt: quia siluerunt. Item vt homo alias sit cautior contra casum: quia facilitas venę incertium est delinquēdi. Esa. xxvj. b. Discreuamur impio et non discet facere iusticiam. Item in eodem. c. Indulisti domine genti / indulisti genti: Nunquid gloriificatus es? Deinde post hec

Deinde post hec dicit dñs: Et gloriificet fili' dei p̄ eā infirmitatē vel mortē a qua suscitauit eū. Glo. Augl. Dei. Cui' dei: Ar. f. gloriificet fili' dei. Ecce se desū dicit: cōtra illos qui dicunt filiū dei nō esse deum. Chryf. Istud / vt non est causale / sed cūctus: nā euenit quidē aliunde infirmitas. Alius est autē ea in gloria dei. Chryf. Unā gloria dicit ei' z patris. Dicit enim / Dei: z patris induxit vt gloriificet fili' dei. In hoc autē admirandę sūt sorores eius / qm audientes q nō est ad mortē: z vidētes eū mortuū nō scādalicatę sunt in cōtrariū re facta: sed accesserūt ad dñm: z nō estimauerūt eū eē mēritū. b. Diligebat autē iesus marthā z sororē eius mariā: quas tamē permittit tritari. k. Et lazarū: que voluit infirmari z mori. Chryf. Hoc dicit euāgelista / erudiens nos nō tritari si qua infirmitas facta fuerit circa studiosos viros z deo amicos. Vult em eū viderint aliquos ex his q deo placēt pati aduersa: vt infirmitatē vel inopiā vel aliq̄ tale / scandalicant: nescientes q eorū qui deo maxime sunt amici est hoc. i. pati: qz z lazarus ex amicis erat et infirmat' est. Uñ. s. Ecce que amas infirmatur. l. Et gaudiuit a nūcijs: m. Qz infirmabatur tūc qdē mansit in eodem loco: vbi nūcijs eū inuenerūt tras iordanē. n. Duob' dieb' nūcios interi remisit q dicerēt: Infirmitas hec nō est ad mortē. Sed qre mansit: Respōdet Aug'. Distulit sic sanare vt posset resuscitare. Chryf. plen' dicit: Hāsit christ' vt expiraret interi lazar' z sepeliret: ne qd dicere possit: qm sp̄ por fuit. i. epilepsia: vt qm dissolutio fuit. i. palyfis: vel stductio fuit. i. apoplexia z nō moro: p̄tea tāru mā sit vt dicat qm fetet. Deinde post

2. Timoth. 3. c. Des q volunt pie viuere zc. Et Tob. 12. c. Et qui accepti eras deo zc.

¶ Deinde post hec: id est post duos dies. **b** Dicit discipulis suis: eam⁹ i iudeam iteru. Eos inuitat ad eundem: quia timidi erant discipuli: quia eum ibi paulo ante lapidauerunt. **c** Dicunt ei discipuli: rabbi nunc: id est paulo ante: **d** Querebant te iudei lapidare: et iteru vadis illuc? Sic loquunt ac si pro ipso formidarent: tota autem formido erat et pro seipis: non du enim erant firmati.

¶ Respondit iesus: confortas eos et audaces constituit re volens. **f** Nonne duodecim sunt horu diei: ad sic exponit fm Aug. quia se die dicit illi los autē horas diei que diem sequunt in illas dies. q. d. dies continet horas non horu diem: ita et vos non mihi detis consilium sed me sequimini et in me ambulatē et non offendetis. Vel alit. Nonne duodecim sunt horu diei artificialis in equinoctio: q. d. v. a. r. e. et mutabiles sunt horu diei: sic et affectus hominu: et etiā se plus in die mutatur cor hominu q. horu: sic et iudex possunt esse mutati a voluntate me lapidandi: et sicut possum tempore mutare: ita et iudeorum corda. Eamus ergo securi: Quia

¶ Si quis ambulauerit in die: id est i pace sic ego et vos: **b** Non offendit aliquem: et ideo securi sumus. **Chryf.** legit sic. **f** Nonne duodecim sunt horu diei: ad litteram: et i illis secure vadit homines et sine offensa: ad litteram. Lux enī illuminat et securos reddit. **¶** Si quis ambulauerit in die: ad litteram: non offendit. Dies enī pellit tenebras et latrones. Et hoc ē: **¶** Quia lucem hui⁹ mudi videt. Per qd vult significare: q. eodē modo qui nihil si b. i. p. s. c. o. s. i. u. s. nequit: sed ambulat in luce conscientie bonę: nihil patet versurum. **¶** Si autē ambulauerit in nocte offendit: quia lux non est in eo: id est si male egerit: mala patietur. q. d. non oportet nos formidare: nihil enī gessimus dignum morte. Secundo exponit **Chryf.** sic: **¶** Si quis ambulauerit etc. q. d. si ille qui lucem huius mundi videt: in cautela ē et secure incedit: multo magis q. mecu ē nisi forte se subtraxerit. **¶** Hec ait ad securadu eos: **¶** Et post hec dicit eis: ut ostēdat causā necessariā sui aduentu.

¶ Lazar⁹ amic⁹ noster dormit: sed vado vt a somno excitem eum. In quo etiam confortat eos: quia non in hierosolymam sed in bethaniam significat se iturum. q. d. non vado rursus in hierosolymam disputatur contra iudeos: sed in bethaniam amicū excitaturus: et ideo non est timendum vobis. Dormit autem lazar⁹ vocat somnu: sicut **Matth. ix. c.** Non est mortua puella sed dormit. Dormit enī erat hominibus: sed sibi dormitebat. Simile. **j. Thessal. ii. c.** Noluit vos ignorare de dormitib⁹.

¶ Dixerūt ergo discipuli eius: ad id vt intellexerunt respondentes: **¶** Dñe si dormit saluus erit. **Aug. Q.** solet somn⁹ esse egrotantiū salutis indicium. **Chryf.** Hoc dixerunt volentes eum detinere ne iret illuc: q. si dormit non oportet ire. **¶** Dixerat autē iesus de morte eius: illi autē putauerūt quia de dormitione somni diceret. **Chryf.** Sed vnde putauerūt discipuli q. de somno diceret: Ab eo q. dixit: vado vt excitē eū. Etenim amentie. i. stulticie erat: si putabāt stadia quidecim eū

ire vt excitaret illum. **¶** Deinde post hec dicit discipulis suis: eam⁹ i iudeam iterum. In quo comendatur frequentia confessionis. Unde **Pē.** Confitebitur tibi deus et fitebitur. His dicit: quia sepe eundem est ad confessionem. Unde et ad hoc monet hic dñs discipulos: nec debēt timere: q. d. dñm⁹ semp socius est eorum in via. **¶** Dicunt ei discipuli: rabbi nunc querebant te iudei lapidare et iterum vadis

illuc? Ita multi sunt qui timent ire ad confessionē propf ossidationē iudeozū: id est adulatorū vel detractorū: qui adulando vel detrahēdo bonos impugnat. **¶** Respondit iesus: nonne duodecim sunt horu diei: si quis ambulauerit in die: id est in me siue mecu: **¶** Non offendit. q. d. non timeatis alios: q. ego vobiscum sum. **¶** Quia lucē huius mundi videt. **s. viij. b.** Ego sū lux mudi etc. **Chryf.** ē dies vel lux: de qua d. i. **Pē.** Hec dies quā fecit dñs. Ante aduentū enī eius erāt tenebre in mudo. **¶** Et in natiuitate ei⁹ cantaf: **¶** Dies sanctificat⁹ illuxit nobis. Et solet que/ri: q. rē g. i. natiuitate non cantaf: Hec dies quā fecit dñs: sed in resurrectione: **Sol.** q. in natiuitate illuxit: q. si auroza: sed in resurrectione q. si magna dies et p. clara. De hac dicit **Jobel. viij. d.** In die illa stillabunt montes dulcedinē. Duodecim horu: sūt duodecim apostoli quos illuminauit: et p. quos etiam mudi illuminauit. **¶** Hi sunt duodecim fōtes helim. **Exo. xv. d.** De quibus **Esa. xij. b.** Maurietis aquas in gaudio de fōtib⁹ saluatoris. **¶** Hi sūt duodecim boues. **ij. Regl. vij. d.** deferētes mare. i. baptilmū: in quo oportet lauari eos qui volūt intrare ecclesiā. **¶** Hi sūt duodecim portē ciuitatis de singulis margaritis: **Apoc. xxi. f.** Per doctrinam enī apostolorū et exemplū lucidum vite eozū ingredimur paradisu. **¶** Si autē ambulauerit. i. vixerit vt operat⁹ fuerit: **¶** In nocte: in tenebris ignorantie vel peccatorū: **¶** Offendit: quia lux non est in eo. i. ego vt gratia mea. **Pē.** Via illorum tenebre et lubricum. Et alibi. **¶** Melierūt neq. intellexerūt: in tenebris ambulāt. **j. xij. f.** Qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. **Proverb. iij. c.** Via impiorū tenebrosa. **¶** Hec ait et post hec dicit: lazar⁹ amic⁹ noster dormit. Ita querit dñs de pctōib⁹: q. dormiūt somno peccati vel torporis: vocat enī eos nec audiūt. **Eph. v. d.** Exurge qui dormis. **Proverb. vj. b.** Usq. piger dormis. Dormiēs sibi fingit multa mirabilia: diuitias p. rates et honores: se d. o. i. a. somnia sunt: ita pctōz. **Unde Pē.** Dormierūt somnū suū et nihil inuenerūt etc. **¶** Sed vado vt a somno excitē eū. In b. potest p. cipi qui verū amicum habet: si eos a pctis excitet i. quibus dormiūt cū diabolo. Unde et christ⁹ venit excitare amicū suū lazarum. Et nota q. multipliciter excitaf pctōz a somno peccati. **¶** Quis ad strepitū. i. turbationē et tribulationē mudi. **Pē.** Turbati sunt et mortui sunt sicut eba⁹. **¶** Irē clamore. i. exhortationē et p. dicationē. **Esa. lviij. a.** Clama ne cesses. Sic dauid excitatur saul. **j. Regl. xxvj. c.** clamās abner: Nunqd non vtr tu es: et q. s. altius similes in israel: quare ergo non custodisti dñm tuū regē: Clamor est p. dicatione que debet fieri ad abner/ qui interpretat pater lucerne. i. ad rationē: que debet redargui q. non custodit dñm suū: id est spiritū. **¶** Tertio excitaf in pulsu flagellorum vt punctione. **Act. xij. a.** Percussosq. latere petri excitauit eum. **Pē.** Conuersus sū in crūna mea dū configit spina. **¶** S. mlti sūt lethargici: de quibus dicit **Proverb. xxiij. d.** Et eris sicut dormiēs i medio mari: et q. si sopitus gubernator amisso clauo/ et dices: verberauerūt me et non dolui: traxerūt me et ego non sensi. **¶** Tales somnū mortis sociant. i. pctm vsq. ad supplicium p. inuant. **¶** Dixerūt g. discipuli ei⁹: dñe si dormit saluus erit. Sicut dicit qdā de magnatib⁹ q. dormiūt in pctis: Nolite ita dure increpare dñm meū de p. bendis suis: q. si dormit saluus erit. i. ex quo quiescit in b: nec malā p. cietiam habet/ non erit ei ad v. natiōnē. **¶** Tales significant p. abner/ q. dicit ad dauid. **j. Regl. xxvj. c.** Quis es tu q. clamaf et inq. etas dñm meū regē: Dicit enī: **¶** Hi fuerūt apud dñm meū/ q. non impurabāt ei b. ad peccatū. **¶** Tales sūt serui diaboli: custodientes ne q. s. eū

uerit in nocte/ offendit: quia lux non est in eo. **¶** Hec ait/ et post hec dicit eis: Lazar⁹ amicus noster dormit: sed vado vt a somno excitem eum. **¶** Dixerūt ergo discipuli eius: **¶** Domine si dormit saluus erit. **¶** Dixerat autem iesus de morte eius: illi autem putauerunt quia de dormitione somni di-

non cantaf: Hec dies quā fecit dñs: sed in resurrectione: **Sol.** q. in natiuitate illuxit: q. si auroza: sed in resurrectione q. si magna dies et p. clara. De hac dicit **Jobel. viij. d.** In die illa stillabunt montes dulcedinē. Duodecim horu: sūt duodecim apostoli quos illuminauit: et p. quos etiam mudi illuminauit. **¶** Hi sunt duodecim fōtes helim. **Exo. xv. d.** De quibus **Esa. xij. b.** Maurietis aquas in gaudio de fōtib⁹ saluatoris. **¶** Hi sūt duodecim boues. **ij. Regl. vij. d.** deferētes mare. i. baptilmū: in quo oportet lauari eos qui volūt intrare ecclesiā. **¶** Hi sūt duodecim portē ciuitatis de singulis margaritis: **Apoc. xxi. f.** Per doctrinam enī apostolorū et exemplū lucidum vite eozū ingredimur paradisu. **¶** Si autē ambulauerit. i. vixerit vt operat⁹ fuerit: **¶** In nocte: in tenebris ignorantie vel peccatorū: **¶** Offendit: quia lux non est in eo. i. ego vt gratia mea. **Pē.** Via illorum tenebre et lubricum. Et alibi. **¶** Melierūt neq. intellexerūt: in tenebris ambulāt. **j. xij. f.** Qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. **Proverb. iij. c.** Via impiorū tenebrosa. **¶** Hec ait et post hec dicit: lazar⁹ amic⁹ noster dormit. Ita querit dñs de pctōib⁹: q. dormiūt somno peccati vel torporis: vocat enī eos nec audiūt. **Eph. v. d.** Exurge qui dormis. **Proverb. vj. b.** Usq. piger dormis. Dormiēs sibi fingit multa mirabilia: diuitias p. rates et honores: se d. o. i. a. somnia sunt: ita pctōz. **Unde Pē.** Dormierūt somnū suū et nihil inuenerūt etc. **¶** Sed vado vt a somno excitē eū. In b. potest p. cipi qui verū amicum habet: si eos a pctis excitet i. quibus dormiūt cū diabolo. Unde et christ⁹ venit excitare amicū suū lazarum. Et nota q. multipliciter excitaf pctōz a somno peccati. **¶** Quis ad strepitū. i. turbationē et tribulationē mudi. **Pē.** Turbati sunt et mortui sunt sicut eba⁹. **¶** Irē clamore. i. exhortationē et p. dicationē. **Esa. lviij. a.** Clama ne cesses. Sic dauid excitatur saul. **j. Regl. xxvj. c.** clamās abner: Nunqd non vtr tu es: et q. s. altius similes in israel: quare ergo non custodisti dñm tuū regē: Clamor est p. dicatione que debet fieri ad abner/ qui interpretat pater lucerne. i. ad rationē: que debet redargui q. non custodit dñm suū: id est spiritū. **¶** Tertio excitaf in pulsu flagellorum vt punctione. **Act. xij. a.** Percussosq. latere petri excitauit eum. **Pē.** Conuersus sū in crūna mea dū configit spina. **¶** S. mlti sūt lethargici: de quibus dicit **Proverb. xxiij. d.** Et eris sicut dormiēs i medio mari: et q. si sopitus gubernator amisso clauo/ et dices: verberauerūt me et non dolui: traxerūt me et ego non sensi. **¶** Tales somnū mortis sociant. i. pctm vsq. ad supplicium p. inuant. **¶** Dixerūt g. discipuli ei⁹: dñe si dormit saluus erit. Sicut dicit qdā de magnatib⁹ q. dormiūt in pctis: Nolite ita dure increpare dñm meū de p. bendis suis: q. si dormit saluus erit. i. ex quo quiescit in b: nec malā p. cietiam habet/ non erit ei ad v. natiōnē. **¶** Tales significant p. abner/ q. dicit ad dauid. **j. Regl. xxvj. c.** Quis es tu q. clamaf et inq. etas dñm meū regē: Dicit enī: **¶** Hi fuerūt apud dñm meū/ q. non impurabāt ei b. ad peccatū. **¶** Tales sūt serui diaboli: custodientes ne q. s. eū

ff * excitet dormiētē

1 Ps. 117.

Ps. 34. Ps. 81.

Ps. 75.

Multipliciter excitatur peccator a somno peccati Ps. 106.

Ps. 31.

Ps. 74.

Euangelij scdm Johannem

Et sic ut existeret illis. Utique ut itaque dicem? quod estimabat hunc...

Propter vos. i. propter utilitatem viam. d. i. credatis: amplius et robustius me esse deum...

Quia non erant ibi: et in seculo et per dico quoniam mortuus est: et ita per potestis credere me esse deum...

Sed etiam ad eum: quod modo ipse est: ut videatis miraculum per quod firmi credatis. Dixit ergo thomas...

Ad discipulos: etiam nos ut moriamur cum eo. Dicitur: Ego vero omnibus fortior factus est et irrefragabilior et calidior...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Illa enim die qua nuncius venerat ad christum mortuus fuit...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Quattuor dies mortis sunt quattuor gratias: in quibus peccator etiam in decrepita gra...

Bartha ergo ut exciter dormientem in cordibus talem. Job. xl. c. Sub umbra dormit in secreto calami. Sed contra boni excitant eum...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Quattuor dies mortis sunt quattuor gratias: in quibus peccator etiam in decrepita gra...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Quattuor dies mortis sunt quattuor gratias: in quibus peccator etiam in decrepita gra...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Quattuor dies mortis sunt quattuor gratias: in quibus peccator etiam in decrepita gra...

te. Unde Esa. xlvj. b. Utique ad senectam egolipse et usque ad ca...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Erat autem bethania iuxta hierosolymam...

In carne propter carnem vivere angelice vite potius est quam hu...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Quattuor dies mortis sunt quattuor gratias: in quibus peccator etiam in decrepita gra...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Quattuor dies mortis sunt quattuor gratias: in quibus peccator etiam in decrepita gra...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Quattuor dies mortis sunt quattuor gratias: in quibus peccator etiam in decrepita gra...

Uenit itaque Iesus et inuenit eum quattuor dies iam in monumento habentem. Quattuor dies mortis sunt quattuor gratias: in quibus peccator etiam in decrepita gra...